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Введение

Актуальность темы исследования

В настоящее время приоритетными задачами в науке и промышленности являются поиск

и получение рентабельных, ресурсоэффективных функциональных материалов,

характеризующихся различными полезными физико-химическими свойствами. Важными

определяющими параметрами таких функциональных материалов, в первую очередь,

являются химический состав и кристаллическая структура. Особенности кристаллической

структуры влияют на характер проявления уникальных свойств, а также направление

дальнейшего практического применения.

В контексте создания и изучения функциональных материалов, в последние годы

наиболее популярной и актуальной областью научных изысканий является изучение

поведения магнитных веществ при различных температурах (Wang, Zhang, 1990; Nlebedim et

al., 2014; Nkurikiyimfura et al., 2020; Pierobon et al., 2021; Zhang et al., 2022). Особое внимание

уделяется низкоразмерным магнитным системам, а также области фрустрированного

магнетизма (Katsumata, 1997; Ishii et al., 2010; Васильев и др., 2018; Vasiliev et al., 2019).

Широкий интерес связан с особенностью поведения магнитного материала, обусловленной

сменой порядка магнитных моментов атомов или ионов в зависимости от температуры. При

низких температурах результатом такого изменения материала на квантовом уровне

становится состояние с частичным или полным разрушением магнитного упорядочения

вследствие сильного влияния флуктуаций (Wang, Zhang, 1990; Greedan, 2001; Balents, 2010;

Lacroix et al., 2011). К этому типу относятся фрустрированные магнетики – вещества, в

которых при низких температурах магнитные спины не могут выстроиться упорядоченно по

геометрическим причинам, создавая тем самым эффект спиновой жидкости (Shores et al., 2005;

Zheng et al., 2005; Colman et al., 2011; Yoshida et al., 2013). Исследование и поиск

потенциальных материалов с реализацией квантовой спиновой жидкости является очень

важной задачей в материаловедении, химии и физике твердого тела.

В низкоразмерном магнетизме квантовые эффекты наиболее ярко проявляются в

системах, образованных ионами с низким значением спина. Особый интерес исследователей

вызывают соединения с катионами Cu2+ и V4+. Это связано с наблюдаемыми магнитными

явлениями, возникающими из-за сложных сеток спин-½ этих ионов. Такими структурами

обладают некоторые минералы Cu2+ и V4+. Однако, изучение магнитных свойств на природных

образцах не представляется возможным ввиду наличия примесей. Несмотря на это, минералы

активно используются в качестве прототипов для получения новых синтетических соединений

и изучения их уникальных функциональных свойств (Depmeier, 2009; Chapman et al., 1990).
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Большое количество минералов оксосолей меди и ванадия с интересными структурными

архитектурами встречается в природных условиях на фумаролах с сильно окислительной

средой. Существенным разнообразием таких минералов характеризуются фумаролы

шлаковых конусов Северного прорыва Большого трещинного Толбачинского извержения

1975-1976 гг. (БТТИ) (Федотов и др., 1984). Многие из этих минералов образуются в

результате эксгаляционных процессов с участием транспорта природных газов (Вергасова,

Филатов, 1993; Pekov et al., 2018d; Пеков и др., 2020). Характеристической особенностью

эксгаляционных минералов оксосолей Cu2+ является наличие дополнительных атомов

кислорода, образующих оксоцентрированные тетраэдры [OCu4]
6+ (Кривовичев и др., 1998;

Krivovichev, Filatov, 1999; Krivovichev et al., 2013). Комплексы [OCu4]
6+ могут

полимеризоваться через общие ребра и вершины в структурные комплексы различной

размерности в кристаллических структурах эксгаляционных минералов. Наличие таких

структурных фрагментов, образованных магнитными ионами Cu2+, позволяет рассматривать

фумарольные минералы, как источник объектов для поиска перспективных магнитных

материалов для различных применений. Тетраэдр [OCu4]
6+ представляет собой простейший

фрустрированный блок, так как он содержит четыре спиновых треугольника с потенциально

конкурирующими магнитными взаимодействиями. На сегодняшний день, многие из аналогов

эксгаляционных минералов меди с дополнительными кислородами были охарактеризованы

как фрустрированные антиферромагнетики (Pregelj et al., 2012; Rousochatzakis et al., 2015;

Constable et al., 2017; Inosov, 2018).

Одними из таких новых эксгаляционных минералов оксосолей Cu2+ перспективных, с

точки зрения магнетизма, являются представители группы оксованадат-хлоридов меди:

ленинградит PbCu3(VO4)2Cl2 (Вергасова и др., 1990; Siidra, 2007), аверьевит

Cu5O2(VO4)2·nMClx (M=Cu, Cs, Rb, K) (Starova et al., 1997; Кривовичев и др., 2015), копарсит

Cu4O2((As,V)O4)Cl (Vergasova et al., 1999; Starova et al., 1998), ярошевскит Cu9O2(VO4)4Cl2

(Pekov et al., 2013d), алеутит Cu5O2(AsO4)(VO4)·(Cu,K,Pb,Rb,Cs)Cl (Siidra et al., 2019b) и

докучаевит Cu8O2(VO4)3Cl3 (Siidra et al., 2019c). Все представленные минералы данной группы

впервые были установлены в продуктах фумарол Второго шлакового конуса БТТИ. Наиболее

ярким примером-минералом, выступающимся прототипом для материалов с уникальными

функциональными магнитными свойствами, является аверьевит Cu5O2(VO4)2·nMClx (M=Cu,

Cs, Rb, K), обнаруженный более 20 лет назад в фумароле «Ядовитая» вулкана Толбачик. В

результате многих активных научных исследований синтетические аналоги этого минерала с

различными катионами металлов были охарактеризованы как спин-жидкостные системы,

нашедшие применение в разрабатываемых квантовых компьютерах (Fujihala et al., 2017;

Volkova et al., 2017; Badrtdinov et al., 2018; Botana et al., 2018; Dey, Botana 2020; Siidra et al.,
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2020; Biesner et al., 2022). Данная работа посвящена созданию новых минералоподобных

соединений на основе эксгаляционных минералов меди и ванадия, а также изучению их

магнитных свойств.

Цель работы:

 Кристаллохимическое исследование и изучение свойств природных и синтетических

ванадатов меди

Задачи исследования:

1) Синтез методом газового транспорта и твердофазных реакций в системах CuO-V2O5-CuCl2

и CuO-VO2-As2O5;

2) Определение кристаллических структур новых синтетических соединений;

3) Выполнение химического анализа (ЭДС) и рентгенофазового анализа для продуктов

синтеза;

4) Исследование методами термоанализа и колебательной спектроскопии новых соединений;

5) Изучение теплового расширения новых соединений;

6) Изучение магнитных свойств;

7) Кристаллохимическое исследование и терморентгенография фольбортита.

Научная новизна

В результате выполнения данной работы получено 5 новых оксованадат-хлоридов меди

α-Cu4O2(VO4)Cl (Pbcm), β-Cu4O2(VO4)Cl (P2/n), Cu5O2(VO4)2·(KCl)0.5, Cu5O2(VO4)2·(CuCl) и

Cu9O2(VO4)4Cl2, где второе соединение - впервые установленная моноклинная полиморфная

модификация копарсита. Для двух последних соединений исследованы характеры

термического расширения. В совокупности с результатами исследования

высокотемпературного поведения фольбортита Cu3V2O7(OH)2⋅2H2O из месторождения Тюя-

Муюн, установлена преемственность известных ванадатных фаз в качестве продуктов

разложения исходных образцов Cu5O2(VO4)2·(CuCl), Cu9O2(VO4)4Cl2 и Cu3V2O7(OH)2⋅2H2O.

Помимо этого, получен новый ванадил-арсенат меди Cu(VO)2(AsO4)2, представляющий

уникальный структурный тип с различными типами V-O-V связок [1+4+1]V4+-vОeq-
[1+4+1]V4+ и

[1+4+1]V4+-tОeq-
[1+4+1]V4+. По результатам выполненных магнитных измерений для

Cu9O2(VO4)4Cl2 и Cu(VO)2(AsO4)2 установлены спиновые модели, даны оценки параметров

конкретной модели, а также детально рассмотрены основные структурные особенности,

обуславливающие энергию магнитных взаимодействий.
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Теоретическая и практическая значимости работы

Детальное исследование условий кристаллизации оксованадат-хлоридов меди,

выступающих прототипами для функциональных материалов с перспективными магнитными

свойствами, позволяет определить наиболее эффективные и оптимальные способы получения

материалов на их основе. Комплексный кристаллохимический анализ и характеристика 6

новых синтетических соединений позволили расширить представления о малоизученных

группах соединений меди и ванадия, которые ранее были известны лишь в виде редких

минеральных видов. При этом получение в лабораторных условиях новой моноклинной

полиморфной модификации копарсита β-Cu4O2(VO4)Cl (P2/n) указывает на потенциальную

перспективу открытия и изучения новых минеральных видов этой группы в фумаролах

шлаковых конусов БТТИ. Изучение термического поведения синтетических

Cu5O2(VO4)2·(CuCl) и Cu9O2(VO4)4Cl2, а также природного образца фольбортита

Cu3V2O7(OH)2⋅2H2O из Тюя-Муюн, предполагает возможные пути их кристаллогенезиса из

набора известных ванадатов меди при определенных условиях минералообразования.

Выполненные исследования магнитных свойств Cu9O2(VO4)4Cl2 и Cu(VO)2(AsO4)2

представляют собой большую ценность в определении природы низкоразмерного

фрустрированного магнетизма и различных конкурентных магнитных взаимодействий,

определяющих границы и параметры «настройки» свойств для дальнейшего применения в

качестве функциональных материалов.

Методы исследования

Синтез представленных в работе соединений выполнялся высокотемпературными

методами твердофазных и газотранспортных реакций в лаборатории кафедры

кристаллографии Санкт-Петербургского Государственного Университета. Решение

кристаллических структур выполнялось на основе данных рентгеноструктурного анализа

(РСА), осуществляемого на оборудовании Ресурсного центра СПбГУ

«Рентгенодифракционные методы исследования» (монокристальные дифрактометры Bruker

«Kappa APEX DUO» Mo Kα, Bruker «SMART APEX II» Mo Kα, Rigaku «XtaLAB Synergy» Mo

Kα). Химический состав образцов определялся методом энергодисперсионной (ЭДС) и

волновой рентгеновской спектроскопии в РЦ СПбГУ «Геомодель» (сканирующий

электронный микроскоп Hitachi S-3400N), также в РЦ СПбГУ «Микроскопия и микроанализ»

выполнялся качественный химический анализ проб (растровый электронный микроскоп

Hitachi TM 3000). Рентгенофазовый анализ (РФА) порошковых проб с целью определения

степени чистоты фазы и отсутствия примесей выполнялись методом Ритвельда с

использованием дифрактометров РЦ СПбГУ «Рентгенодифракционные методы
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исследования» (Rigaku «MiniFlex II» Cu Kα и Co Kα, Bruker «D2 Phaser» Cu Kα и Co Kα, Rigaku

«Ultima IV» Co Kα). Характеристика функциональных групп полученных соединений

методами ИК и Рамановской спектроскопии производились с использованием оборудования

Ресурсных центров СПбГУ «Рентгенодифракционные методы исследования» и «Геомодель»

(ИК-Фурье спектрометр Bruker Vertex 70 FTIR, Рамановский спектрометр Horiba Jobin-Yvon

LabRam HR800). Терморентгенографические эксперименты при высоких температурах

выполнялись в РЦ СПбГУ «Рентгенодифракционные методы исследования» (Rigaku «Ultima

IV» с термоприставкой «SHT-1500»). Комплексный термический анализ (ТГ, ДСК)

производился в лаборатории Института химии силикатов им. И.В. Гребенщикова Российской

Академии Наук (STA 429 СD NETZSCH). Магнитные измерения образцов выполнялись в РЦ

СПбГУ «Диагностика функциональных материалов для медицины, фармакологии и

наноэлектроники» (сверхпроводящий квантовый магнитометр SQUID), а также в Лаборатории

Института экспериментальной физики Университета Аугсбурга (магнетометр MPMS 3).

Защищаемые положения:

1. Резко анизотропное тепловое расширение фольбортита (С2/m) обусловлено

сдвиговыми деформациями октаэдрических слоев друг относительно друга и уменьшением

угла β. Выше температуры 180 °C при выходе из кристаллической структуры молекул воды в

плоскости моноклинности ас вдоль биссектрисы угла β наблюдается сжатие (α33), а в

перпендикулярном направлении наблюдается расширение (α11).

2. Получены новые синтетические оксованадат-хлориды меди, α-Cu4O2(VO4)Cl,

Cu5O2(VO4)2·(KCl)0.5 и Cu5O2(VO4)2·(CuCl). В результате расшифровки кристаллической

структуры β-Cu4O2(VO4)Cl доказано существование моноклинного полиморфа копарсита.

Структурные вариации в α-Cu4O2(VO4)Cl и β-Cu4O2(VO4)Cl определяются типом

полимеризации оксоцентрированных тетраэдров [OCu4]
6+. Характер теплового расширения

Cu5O2(VO4)2·(CuCl) меняется от резко анизотропного в интервале 100-400 °С до почти

изотропного при температуре 500 °С.

3. Кристаллическая структура синтетического аналога ярошевскита характеризуется

разупорядочением позиции меди Cu6. С ростом температуры направление отрицательного

теплового расширения α33 близко к оси с, вдоль которой наблюдается стремление цепочек

[O2Cu6]
8+ к конфигурации слоя кагоме [O2Cu5]

6+ в аверьевите. Температура магнитного

упорядочения в Cu9O2(VO4)4Cl2 составляет 24 К, а магнитные моменты упорядочиваются

антиферромагнитно с проявлением спинового кантинга.

4. Новый ванадил-арсенат меди Cu(VO)2(AsO4)2 кристаллизуется в новом структурном

типе, характеризующимся слоями из октаэдров VO6, объединенных связками [1+4+1]V4+-vОeq-
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[1+4+1]V4+ и [1+4+1]V4+-tОeq-
[1+4+1]V4+. В Cu(VO)2(AsO4)2 развивается слабый не

скомпенсированный магнитный момент вдоль оси b, тогда как внутри катионной подрешетки

спины остаются практически коллинеарными.

Достоверность результатов

Достоверность результатов данной работы основана на взаимодополняющих

экспериментальных данных, полученных с использованием современных физико-химических

независимых методов исследования, воспроизводимости экспериментов и сопоставлении

результатов с данными, опубликованными другими исследователями. В общей сложности в

процессе выполнения данной работы синтезированы, структурно охарактеризованы 6 новых

минералоподобных соединений и изучены их физические свойства. Обработано 175

порошковых терморентгенограмм для фольбортита Cu3V2O7(OH)2⋅2H2O и

Cu5O2(VO4)2·(CuCl), Cu9O2(VO4)4Cl2.

Апробация результатов

Основные результаты работы в рамках данной диссертации были представлены в виде

докладов на 20 Международных и Всероссийских конференциях. Большая часть

экспериментальных данных была представлена во время устного доклада на Международной

конференции «Современные тенденции развития функциональных материалов», Сочи,

Сириус-2021. По теме диссертации опубликовано три статьи в научных журналах,

индексируемых в международных системах цитирования Web of Science и Scopus. Работа

выполнена при финансовой поддержке грантов РНФ (№ 16-17-10085) и РФФИ (№ 19-05-00413

А).

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы.

Общий объем работы составляет 174 страницы, в том числе 66 рисунков, 22 таблиц, 49

приложений и список литературы из 358 наименований. В главе 1 приведены общие сведения

о кристаллохимии Cu2+ и V4+, характерных для этих катионов магнитных свойств. Кроме того,

рассмотрены общие принципы кристаллохимии соединений, содержащих

оксоцентрированные тетраэдры, а также рассматриваются данные по кристаллохимии

известных оксованадат-хлоридов меди. В главе 2 детально представлены методы

исследования вещества и расчеты, используемые в данной работе. В главе 3 обсуждаются

результаты уточнения кристаллической структуры фольбортита Cu3V2O7(OH)2⋅2H2O из

месторождения Тую-Муюн, а также исследования высокотемпературного поведения

минерала. В главе 4 приведены результаты исследования новых оксованадат-хлоридов и
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ванадил-арсената меди, обсуждаются их кристаллохимические особенности и физические

свойства. Пояснение методик синтеза для каждого соединения, а также результаты

рентгеноструктурного анализа приведены в приложениях.
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Глава 1. Литературный обзор

В первой главе основное внимание уделено рассмотрению кристаллохимических

особенностей Cu2+ и V4+ в кислородсодержащих соединениях, а также характерных для этих

ионов магнитных явлений и свойств. В данной главе также кратко рассмотрены основные

принципы анионоцентрированного представления оксосолей Cu2+ и особенности

полимеризации оксоцентрированных тетраэдров [OCu4]
6+. В главе детально представлены

эксгаляционных минералы группы оксованадат-хлоридов меди, рассматриваются

минеральные ассоциации и условия минералообразования.

1.1. Общие сведения и характеристики ванадия

Первые упоминания о ванадии, как о новом химическом элементе, относятся к началу

XIX столетия. В 1801 г. мексиканский химик А. М. дель Рио при изучении пробы свинцовой

руды из Цимапан (Мексика) (del Rio, 1832), получил соли нового элемента, которые при

действии на них кислот давали соединения красного цвета. Элемент был назван эритронием

(от греч. erythros – красный). Однако, вскоре в результате работ других исследователей и

собственной повторной проверки, дель Рио подверг сомнению сделанные выводы и отказался

от своего открытия, решив, что наблюдал соединения недавно открытого хрома. Второе

открытие ванадия произошло в 1830 г. шведским химиком Н. Г. Сефстрёмом, который

обнаружил этот элемент в необычно ковкой железной руде из рудника Таберг (Швеция).

Исследователь назвал его ванадием по имени германо-скандинавской богини красоты Vanads

(Sefström, 1831). Позже немецкий химик Ф. Вёллер (Wöhler), который был близок к

самостоятельному открытию того же элемента, показал тождественность эритрония,

наблюдаемого Рио, и ванадия, который открыл Сефстрём (1831; Weeks, 1968; van G. Hoppe et

al., 1990; J. Marshall, V. Marshall, 2004).

Первое описание химических свойств ванадия было сделано в 1831 г. Йёнсем Якобом

Берцелиусом (Berzelius, 1831), однако, по-настоящему его химия была освещена только в 1867

г. в исследовательских работах англичанина Генри Роско. Ему удалось выделить

металлический ванадий (чистотой 96.0 %) путем восстановления VC12 водородом, определить

атомный вес этого элемента и принадлежность его к группе фосфора (Roscoe, 1867). В

дальнейшем многие химики пытались получить более чистый ванадий, эти попытки не

привели к успешному результату. Ванадий, в силу трудности его очистки от кислорода, азота,

углерода и водорода, получался хрупким. Лишь в 1927 г. американским химикам Д. Мардену

и М. Ричу удалось получить первые образцы ковкого ванадия (чистотой 99.8 %), восстановив

его из V2O5 кальцием (Marden, Malcolm, 1931).
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В периодической системе химических элементов Дмитрия Ивановича Менделеева

ванадий располагается в побочной подгруппе пятой группы, к которой также принадлежат

ниобий и тантал. Ванадий имеет атомный номер 23, а значение атомной массы этого элемента

по углеродной шкале составляет 50.9415 (Emsley, 1995). По своему положению в четвертом

периоде этой системы химических элементов он относится к переходным металлам первого

ряда, куда также входят такие элементы побочных групп как скандий, титан, хром, марганец,

железо, кобальт, никель, медь и цинк. Эти переходные d-элементы обладают общими физико-

химическими свойствами благодаря сходству строения внешних электронных оболочек: в

атомах d-элементов содержится от 1 до 10 электронов на d-подуровне предвнешнего

электронного слоя и 2 на s-подуровне внешнего электронного слоя. Данное сходство помимо

всего прочего способствует совместному участию этих элементов в кристаллических

структурах многих природных и синтетических соединений (Cotton et al., 1999).

По своей природе ванадий является типично литофильным элементом со сравнительно

ярко выраженными биофильными свойствами (Холодов, 1968). При определенных условиях

ванадий также может проявлять сидерофильный характер (Rankama, Sahama, 1950). В земной

коре ванадий имеет небольшую распространенность, его среднее содержание в верхней

континентальной коре оценивается как 113 ppm, наибольшей концентрацией 245-254 ppm

характеризуются базиты и метабазиты (Григорьев, 2010). В связи с этим, ванадий следует


[…]


one O2 anion. As a result, an elongated CuO4OCl octahedron is formed. The Cu2, Cu3, and Cu4 sites

are coordinated by five oxygen atoms each, and as a result, regular trigonal bipyramids Cu2О5 and

strongly distorted tetragonal pyramids Cu3O5 and Cu4O5. are formed. In addition, the aleutite crystal

structure contains the M site occupied by additional monovalent (K, Rb, Cs) and divalent cations (Pb)

(Fig. 16). Interatomic distances in the crystal structure of aleutite are presented in Table 6.

Table 6. Bond lengths (Å) in the crystal structure of aleutite (according to Siidra et al., 2019b).
Cu1-O1 1.911(8) As1-O8 1.69(1)×2

Cu1-O2 1.930(7) As1-O6 1.69(1)

Cu1-O3 2.02(1) As1-O4 1.70(2)

Cu1-O8 2.02(1)

Cu1-O5 2.55(1) V1-O7 1.64(2)

Cu1-Cl1 2.76(1) V1-O5 1.71(1)

V1-O3 1.76(1)×2

Cu2-O7 1.86(1)

Cu2-O2 1.94(1) M1-O4 2.32(1)×2

Cu2-O8 2.03(1)×2 M1-O8 2.50(1)×2

Cu2-O6 2.10(2) M1-Cl1 2.56(2)×2

Cu3-O4 1.92(2) O1-Cu1 1.911(8)×2

Cu3-O1 1.93(1) O1-Cu3 1.93(1)

Cu3-O1 1.93(1) O1-Cu3 1.93(1)

Cu3-O3 2.31(1)×2

O2-Cu1 1.930(7)×2

Cu4-O5 1.94(1) O2-Cu2 1.94(1)

Cu4-O2 1.94(1) O2-Cu4 1.94(1)

Cu4-O6 1.95(1)

Cu4-O3 2.18(1)×2

Also in the crystal structure of aleutite there are two T tetrahedral sites coordinated by four O

anions each. The As1 site is predominantly occupied by As5+ cations, while the V1 site is mainly

occupied by V5+ cations (Fig. 16).
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Figure 16. Coordination environment of the Cu1, Cu2, Cu3, Cu4, M1, As1 and V1 sites in the crystal

structure of aleutite (Siidra et al., 2019b).

The crystal structure of aleutite is built on one-dimensional [O2Cu5]
6+ ribbons, similar in

formula to averievite layers, but unlike the latter, in aleutite, oxocentered tetrahedra are combined

both with common corners and edges. The aleutite complexes [O2Cu5]
6+ represent separated

fragments of the kagome net (Mekata, 2003). (AsO4)
3- and (VO4)

3- tetrahedra are attached to

[OCu4]
6+ tetrahedra according to the «face-to-face» principle (Krivovichev et al., 2013), thereby

forming a porous electrically neutral frame {[Cu5O2](AsO4)(VO4)}
0. The channels are occupied by

chloride complexes of М site of metals (Fig. 17). Thus, aleutite can be classified as a new mesoporous

material (Siidra et al., 2019b).
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Figure 17. General projection of the crystal structure of aleutite along the c (a) and b (b) axes. The

tetrahedral framework is formed by [OCu4]
6+

(red tetrahedra), (VO4)
3- (blue tetrahedra) and (AsO4)

3-

(orange tetrahedra). The channels (~ 5.81 × 6.81 Å) in the framework are filled with various metals

occupying a mixed M1 (purple sites) and chloride anions (green). A fragment of the crystal structure

of aleutite showing a complex arrangement of Cu-centered polyhedra (light blue transparent

polyhedra) and six-membered rings formed by corner-to-edge [OCu4]
6+ tetrahedra (c) (Siidra et al.,

2019b).

Dokuchaevite. Dokuchaevite Cu8O2(VO4)3Cl3 was also found in the «Poisonous» fumarole of

GTFE, found on crusts of various copper sulfate exhalative minerals kamchatkite KCu3OCl(SO4)2

(Vergasova et al., 1988a) and euchlorine KNaCu3O(SO4)3 (Scordari et al. 1989) as individual

prismatic crystals. According to quantitative chemical analysis, the empirical formula of

dokuchaevite, calculated on the basis of 17 anions (14O + 3Cl), has the following form:

(Cu7.72Zn0.06Fe0.05)7.83(V2.20As0.61Mo0.10S0.06P0.03Si0.03)3.03O13.96Cl3.04 (Siidra et al., 2019c).

The crystal structure of dokuchaevite contains eight symmetrically independent Cu sites with

different coordination environments. All copper sites, with the exception of Cu5, show mixed ligand

coordination. The Cu3, Cu4, and Cu8 sites are characterized by similar distorted square pyramidal
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[(4O)+Cl] coordinations. For the Cu2 site, a five-fold, but [(2O)+(2O+Cl)] coordination geometry is

observed. Cu1 and Cu6 sites are marked with CuO3Cl2 polyhedra with [(3O+Cl)+Cl] and

[(2O)+(O+2Cl)] coordination environments, respectively. The Cu7 site has a rare planar square

[3O+Cl] mixed-ligand coordination. The Cu5 site has a highly distorted [(3O)+2O] trigonal

bipyramidal coordination geometry (Table 7, Fig. 18).

Table 7. The bond lengths (Å) in the crystal structure of dokuchaevite (according to Siidra et al.,

2019c).

Cu1-O1 1.928(11) Cu5-O7 1.906(12) T1-O11 1.635(12)

Cu1-O6 1.963(12) Cu5-O10 1.956(12) T1-O3 1.707(10)

Cu1-O2 2.003(11) Cu5-O1 1.972(11) T1-O10 1.721(12)

Cu1-Cl2 2.278(5) Cu5-O2 2.067(12) T1-O12 1.757(12)

Cu1-Cl1 2.767(5) Cu5-O3 2.085(10)

Cu2-O14 1.862(11) Cu6-O12 1.907(10) T2-O7 1.646(11)

Cu2-O8 1.868(12) Cu6-O9 1.994(11) T2-O2 1.719(12)

Cu2-O4 2.068(11) Cu6-O13 2.101(12) T2-O6 1.745(10)

Cu2-O9 2.247(12) Cu6-Cl2 2.399(5) T2-O5 1.765(11)

Cu2-Cl3 2.401(5) Cu6-Cl1 2.466(5)

Cu3-O1 1.906(10) Cu7-O14 1.904(10) T3-O8 1.619(12)

Cu3-O3 1.940(11) Cu7-O13 1.922(11) T3-O4 1.692(11)

Cu3-O4 1.962(11) Cu7-O12 1.937(12) T3-O13 1.722(12)

Cu3-O14 1.977(10) Cu7-Cl3 2.364(5) T3-O9 1.779(11)

Cu3-Cl1 2.789(4)

Cu4-O1 1.899(11) Cu8-O11 1.875(11) O1-Cu4 1.898(10)

Cu4-O14 1.946(11) Cu8-O5 1.926(11) O1-Cu3 1.906(12)

Cu4-O10 1.947(12) Cu8-O6 1.934(11) O1-Cu1 1.929(11)

Cu4-O9 2.036(11) Cu8-O5 1.960(11) O1-Cu5 1.972(11)

Cu4-Cl1 2.672(4) Cu8-Cl1 2.837(4)

O14-Cu2 1.861(10)

O14-Cu7 1.903(10)

O14-Cu4 1.947(9)

O14-Cu3 1.978(11)

Dokuchaevite also contains three symmetrically independent tetrahedral T sites, predominantly

occupied by V5+. In addition, all T sites contain a significant amount of As5+. However, T-O bond

lengths and angles are in the range commonly seen in vanadate structures (Table 7, Fig. 18).
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Figure 18. Coordination environment of the Cu1, Cu2, Cu3, Cu4, Cu5, Cu6, Cu7 and Cu8 sites in

the dokuchaevite crystal structure (а). [O2Cu6]
8+ chains from oxocentered tetrahedra joined by

common corners (b). Cu8-centered dimer units (c) (Siidra et al., 2019c).

In the crystal structure of dokuchaevite, [OCu4]
6+ tetrahedra are linked along common copper

vertices, forming [O2Cu6]
8+ isolated chains. The topology of the [O2Cu6]

8+ chain in dokuchaevite is

very similar to the [Si2O6]
4- silicate chain in pyroxene group minerals (Liebau, 1985), where each

(SiO4)
4- tetrahedron is replaced by an oxocentered [OCu4]

6+ tetrahedron. [O2Cu6]
8+ chains in

dokuchaevite are well known in Cu2+ oxysalts and can be described as fragments of kagome networks

(Kovrugin et al., 2015; Siidra et al., 2018а). The Cu6 and Cu8 sites, which are not part of the

oxocentered tetrahedra, form dimers that participate together with the [O2Cu6]
8+ chains in the

formation of a three-dimensional framework. Inside the cavities of this framework are (TO4)
3- mixed

tetrahedral groups (Fig. 19). Thus, the structural formula of dokuchaevite can be written as

Cu2[Cu6O2](VO4)3Cl3 (Siidra et al., 2019с).
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Figure 19. General projection of the crystal structure of dokuchaevite along the a (a) axis and along

the b (b) axis (red polyhedra are oxocentered [OCu4]
6+, tetrahedra, blue polyhedra are vanadate

tetrahedral groups (VO4)
3-) (Siidra et al., 2019c).
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Chapter 2. Experimental part and research methodology

2.1 Synthesis methods

This chapter describes the methods used in this work for the synthesis of samples of new

mineral-like compounds (high-temperature methods of solid-phase and chemical vapor transport

reactions), as well as research methods used to achieve the aim and objectives (X-ray diffraction

analysis, qualitative and quantitative chemical analyzes, powder X-ray diffraction, IR-spectroscopy,

Raman spectroscopy, high-temperature X-ray diffraction, thermal analysis (TG and DSC), as well as

magnetic measurements). In addition, this chapter provides the basic principles for calculating the

independent values used in interpreting the results of various analyses.

2.1.1 High-temperature method of chemical vapor transport and solid-phase reactions in

vacuum

The methods of chemical vapor transport reactions (CVT-method) in evacuated quartz

ampoules were chosen as the closest to the natural conditions of mineral formation of exhalative

minerals of the copper oxyvanadate chloride group, as well as optimal in terms of laboratory

equipment (Panella et al., 2017; Heinemann, Schmidt, 2020; Kovrugin et al., 2017; 2019) and solid

phase synthesis (Tretyakov, 1978; Merrifield, 1986; Ben Smida et al., 2020; Aykol et al., 2021).

As a result of this work, a total of 150 syntheses were performed, of which 130 were carried

out in the CuO-V2O5-CuCl2 system and 20 with the participation of V4+ in the CuO-VO2-As2O5

system. The CuO (Sigma-Aldrich, 99.995%), V2O5 (Sigma-Aldrich, 99.6%) and VO2 (Thermo

Scientific, 99%) reagents were preliminarily dried in an oven at 100 °С for 5 hours. The use of pure

reagents CuCl2, As2O5 required preliminary preparation from other reagents available in the

laboratory of the Department of Crystallography of St. Petersburg State University. Copper(II)

chloride CuCl2, used in all syntheses, was obtained by dehydrating CuCl2⋅2H2O (Sigma-Aldrich,

99%) crystalline hydrate in a high vacuum (10-3 mbar) at a temperature of 100 °С (Brauer, 1985). As

a result, blue very hygroscopic crystals of CuCl2⋅2H2O transform into dark brown CuCl2 crystals,

which are rapidly watered in air. Arsenic (V) oxide As2O5 was obtained by evaporating arsenic acid

H3AsO4 (Sigma-Aldrich, 99%) at 300°C (Brauer, 1985). Thus, the mass of white transparent watery

crystals of H3AsO4 after dehydration turns into a white friable hygroscopic As2O5 powder.

For each mixture, all final reagents were quickly mixed with each other and ground in an agate

mortar in air for less than 5 minutes. Each individual reaction mixture was loaded into a quartz

ampoule (15 × 0.9 cm), which was then evacuated (10-2 mbar) and then sealed. Then the sealed

ampoule with the reaction mixture was placed horizontally in a Nabertherm tubular muffle furnace,

where it was heated to 600 °С (synthesis group A) / 650 °C (synthesis group B) for 10 hours, then the
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set temperature was maintained for 6 hours. The temperature gradient between the hot zone and the

crystallization zone (cold) of the quartz ampoule in the furnace is estimated at 50 ° C. Then the quartz

ampoule was slowly cooled to 550 ° C for 10 hours, after which it was aged at this temperature.

Finally, the oven was slowly cooled to room temperature for a duration of 90 hours.

Figure 20 shows a triangular diagram of synthetic phases obtained in the CuO-V2O5-CuCl2

system. Two groups of syntheses were performed, differing in the maximum temperature reached by

heating the muffle furnace. Group A corresponds to a set of syntheses performed with a maximum

temperature of 600 °С, while the syntheses of group B reached a maximum temperature estimated at

650 °С. For each group of syntheses, the final phases obtained were recorded, determined as a result

of checking the ready-made ampoules by single crystal X-ray diffraction and powder X-ray analysis.

The diagram shows the difference in the phase composition of synthesis groups A and B, at least at

five points of the system. It is worth noting that the monoclinic polymorphic modification of coparsite

β-Cu4O2(VO4)Cl (P2/n) obtained in the synthesis group A (Тmax = 600 °С) in the synthesis group B

(Тmax = 650 °С) has not been determined. Whereas crystals of the synthetic analog of coparsite α-

Cu4O2(VO4)Cl (Pbcm) were identified in both groups of syntheses A and B. A detailed description

of the synthesis and temperature regime for each new compound obtained is presented in the

Appendices 4.2.1, 4.3.1, 4.4.1, 4.5.1, 4.6.1. Photos of crystals of the obtained phases are given in
