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Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *

Актуальность темы работы +

Степень полноты обзора состояния вопроса и
корректность постановки задачи

+

Уровень и корректность использования в работе
методов исследования, математического
моделирования, расчетов и т.п.

+

Ясность, четкость, логичность исследования,
последовательность и обоснованность изложения

+

Применение современного программного
обеспечения, в том числе с использованием ГИС и
других технологий

+

Качество оформления (общий уровень грамотности,
стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие
требованием стандарта)

+

Объем и качество выполненного графического
материала, его соответствие тексту

+

Оригинальность и новизна полученных результатов,
научно-исследовательских и прикладных решений

+

Степень самостоятельности выполнения работы +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

Выпускная квалификационная работа Виктории Гинга направлена на решение
фундаментальной проблемы минералогической кристаллографии и материаловедения –
исследование фазообразования в медь-ванадиевых системах и физико-химических свойств
новых ванадатов. Викторией проделана огромная работа по синтезам в количестве 130
экспериментов в системе CuO-V2O5-CuCl2. Почти все новые синтетические соединения,
полученные Викторией в рамках данной работы, имеют структурные и/или химические
аналоги среди минералов фумарольного генезиса. Виктории удалось также синтезировать
и охарактеризовать новый полиморф минерала эксгаляционного происхождения –
копарсита. Аналоги минералов оксованадат-хлоридов меди образуются в области
диаграммы с преобладанием оксида меди CuO.

Кристаллохимической особенностью большинства полученных новых соединений
является наличие комплексов, сложенных оксоцентрированными тетраэдрами, что
существенно расширяет соответствующий раздел кристаллохимии.
Важно, что для новых соединений и минералов Викторией выполнен целый ряд
детальных исследований магнитных и термических свойств. Впервые установлено, что с
температурой трансформация фольбортита, синтетического аверьевита и синтетического
ярошевскита характеризуется поэтапным преобразованием в известные ванадаты меди,
встречающиеся в высокотемпературных фумаролах вулкана Толбачик. Детально
исследовано тепловое расширение новых фаз, в некоторых случаях демонстрирующее
отрицательный характер.
Результаты работы опубликованы в ведущих международных журналах по
минералогии и кристаллографии. Стоит отметить, что данная работа уже была
представлена на защите кандидатской диссертации 02.11.2022, где была положительно
оценена всеми членами диссертационного совета. На момент подачи диссертации
опубликовано три статьи, а еще две были опубликованы после подачи документов на
зашиту. Несколько десятков докладов на конференциях различного уровня опубликованы
в виде тезисов. Работа Виктории Гинга является результатом ее многолетней и
планомерной работы еще в студенческие годы.

Отмеченные недостатки работы:
Недостатки существенного характера в работе отсутствуют.
Заключение рецензента (с оценкой): Работа Гинга В.А. заслуживает оценки «отлично».
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